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[U denr igsminister en.] 
er der givet endeligt tilsagn om 952 000 
schw. frcs., hvilket svarer til ca. 217 000 
dollars. 

Danmark har for sit vedkommende givet 
tilsagn om at stille Københavns universitets 
institut for teoretisk fysik til rådighed i for- 
nødent omfang for den videnskabelige forsk- 
ningsgruppe, der skal have sæde her. Om 
denne gruppe kan jeg sige, at på et møde, 
der fornylig har været holdt, er professor 
Bohr udpeget til at være leder af studie- 
gruppen. Danmark ville kunne blive med- 
lem af rådet alene igennem dette bidrag til 
rådets arbejde, men et sådant bidrag ville 
stå i et urimeligt misforhold til, hvad der 
ydes af de øvrige deltagende lande, der hver 
for sig giver økonomiske bidrag svarende 
til deres størrelse og evne. Det er derfor hen- 
sigten yderligere at give et dansk kontant 
bidrag, svarende til 8 000 dollars, hvilket: 
beløb står i forhold til, hvad der ydes af 
de øvrige deltagende lande, og folketingets 
finansudvalg har allerede givet sin tilslut- 
ning hertil. 

På det møde, der ganske nylig har været 
afholdt af rådet i Paris, blev det vedtaget, 
at vort bidrag kan indbetales til en bank i 
København i modværdien i dansk valuta; 
der skal jo bruges mange penge til det 
arbejde, som skal foregå på universitetets 
institut. På denne måde undgår vi at bruge 
fremmed valuta til denne sag. 

Overenskomsten træder i kraft, når den 
er underskrevet uden forbehold eller under- 
skrevet og ratificeret af 5 af de deltagende 
stater, samt når de økonomiske bidrag, 
sådanne stater påtager sig at. yde, andrager 
et beløb, der svarer til 100 000 dollars. 
Ved overenskomstens underskrift var der 
3 repræsentanter, nemlig Hollands, Jugo- 
slaviens og forbundsrepublikken Tysklands 
repræsentanter, der underskrev uden for- 
behold, og siden har såvel Frankrig som 
Sverige ratificeret overenskomsten, således 
at alle betingelser for dens ikrafttræden nu 
er i orden. 

Det havde været muligt for regeringen at 
ratificere denne overenskomst efter alminde- 
lig administrativ praksis uden at forelægge 
den for rigsdagen, men der er nogle særlige 
bestemmelser, der gør det ønskeligt, at 
rigsdagen ratificerer overenskomsten,홢 nemlig 
dette, at rådet på medlemsstaternes terri- 
torium ifølge artikel VII har ret til enhver 
lettelse, som er nødvendig for udførelsen af 
dets funktioner, i overensstemmelse med den 
gældende lovgivning, og her i landet gælder, 
hvad det høje ting jo ved, lov nr. 72 af 
7. marts 1952 om rettigheder og immuniteter 

for internationale organisationer. Efter denne 
lovs § 1 kan der ved traktat indrømmes 
en række nærmere angivne organisationer 
og institutioner, bl. a. De Forenede Natio- 
ner og Det europæiske Råd, særlige rettig- 
heder og immuniteter, som er nødvendige 
for opfyldelsen af organisationens formål og 
for sikringen af den uafhængige udførelse af 
de dermed forbundne hverv. Foruden de 
udtrykkeligt opregnede organisationer og 
institutioner skal samme rettigheder kunne 
tilstås sådanne andre' internationale orga- 
nisationer, som Danmark er eller senere med 
rigsdagens samtykke måtte blive medlem 
af, og det er denne udformning af loven, 
der bevirker, at det er rigtigt og nødvendigt 
at indhente rigsdagens samtykke til over- 
enskomsten. 

Som anført i slutningen af bemærknin- 
gerne, til forslaget til rigsdagsbeslutning 
må det anses for en naturlig konsekvens af 
bestemmelserne i artikel I om rådets formål, 
at rigsdagens godkendelse af den forelig- 
gende overenskomst også indebærer en 
godkendelse på forhånd af Danmarks med- 
lemsskab af det internationale atomforsk- 
ningslaboratorium eller andre lignende orga- 
nisationer, som det med dansk tilslutning 
måtte blive vedtaget at oprette som resultat 
af rådets arbejde. Men jeg vil dog gerne, 
pointere, for at der ikke skal være nogen 
misforståelse, at det ikke hermed er tanken 
at foregribe rigsdagens stilling til spørgs- 
målet om udgifterne ved deltagelsen i op- 
rettelsen og driften af laboratoriet eller 
andre institutioner. Det er en selvfølge, at, 
ingen regering endeligt og med bindende 
virkning kan træffe beslutning, om dansk 
deltagelse i en organisation som den, der 
tænkes på i den foreliggende overenskomst,. 
forinden den har sikret sig, at de fornødne. 
midler til dækning af Danmarks eventuelle; 
økonomiske forpligtelser ifølge vedkom- 
mende internationale aftale vil blive bevilget.. 

Denne overenskomst har været forelagt, 
landstinget, der har vedtaget den i uændret, 
form, og jeg skal med disse bemærkninger 
anbefale forslaget til hurtig vedtagelse i 
folketinget. 

Heising: Jeg skal straks sige, at mit parti 
kan tiltræde det her fremsatte forslag til 
overenskomst om oprettelse af et råd af' 
repræsentanter for europæiske stater til 
planlæggelse af et internationalt laborato- 
rium for atomkærneforskning og til organi- 
sering af andre former for samarbejde med 
hensyn til atomkærneforskning. Jeg føjer 
til, at mit parti er enigt i det synspunkt, 
at det må siges at være en naturlig konse- 


